I I.

An ab adverbio probè, seu probo descendat probatio, latè discutere, cum parvi momenti constet, supervacuum est, de quo *Donell. ad titul. de probat. cap. 1. N. 20.* in transitu nimis imperitos confutasse sufficit, qui pro-

DISPUTATIO JURIDICA

bare dictum putant à probo, quod probè faciat, qui probat, sed ineptè; cum isto modo vir bonus, Reip. consulit, ac inopes liberalitate sublevat, aut agricola, qui in tempore agrum colit, probare diceretur, ubi qui hæc faciat, rectè faciat, & ex officio: quod autem generaliter probare dicatur, quando quis facit, ut probum ac rectum Judicetur id, quod agit, nos aptius putamus, & quidem duplice significacione, respectu scilicet nostri, cum probamus ea, quæ nobis placent, unde & probatum opus, quod adficatum est ex sententia locatoris: *quo sensu & Cic. probatio futura tua est, qui locas: facit l. 37. & l. final. ff. locati conducti*, ac respectu aliorum, quando probare significat, fidem alicui aliqua de re facere, sive argumentis demonstrare, sive alicui persuadere, & facere, ut probetur: *quo & respi- ciunt finalia verba in l. 12. ff. de probationibus*: Id enim præstat in re controversa, quam quis intendit, qui quod dicit, idoneis testibus, aut aliis legitimis probationibus ita esse doceat.

I I I.

Omnis, quæ à ratione de re aliqua suscipitur, institutio, à definitione profici sci debet, *Cic. lib. I. de officiis*: ut intelligatur, de quo disputetur: ideoque, licet plurimas ad rubricam ff. de probat. recitet Gorbosred., mihi propono familiarissimam, *quod sc. probatio sit rei dubia per argumenta, testes, & instrumenta facta fides: rei dubia*: evidenter enim probatione non indigent, *cap. evidenter de accusat. arg. l. 5. §. 1. ff. qui satisd. cog.* sic ut rei demonstratæ satis demonstratæ, frustra quid adjiciatur, & supervacuis labore impendiis, qui rem claram nitorit demonstrare: *l. 1. §. 8. ff. de dote præleg.* quod latet itaque ac dubium sit, probari debet, non notorium, quod enim omnes sciunt, aut saltem scire est verisimile, ut probetur, non est necesse: *l. xi. §. 12. ff. de act. empiri. arg. lib. I. §. 14. ff. de oblig. & act. Gomes. Tom. 3. resolut. I. N. 41. Wesenb. ad ff. de probat. N. 7. v. item facta.*

Per argumenta; artificialia sc., quæ artis ductu & rci beneficio, ejusque circumstantiis, & præsumptionum fontibus argumentando eruuntur, puta, quæ lac in matrimis habet, eam peperisse constat, tum enim artes officium suum præstare debent; *l. 12. ff. de statu hominum & Judex hac de re consullet Physicos*, cum necesse non sit, ut *DD. volunt, JCtum. Physicum esse*, perinde si de finibus quæstio oriatur, *Mathematicos*, ac super læthalitate vulneris medicos, cum artifici in sua arte credendum sit, & *Judex non possit arbitrari ex se in re*, quam prorsus ignorat: *Julius clar. senten. l. 5. §. homicidium. N. 170. Carpzov. pr. crim. part. I. ques. 26. N. 24. Pandus Zachias quest. med. leg. l. 5. t. 2. quest. 5. N. 8. & 9. quare insita à*

Dia-

Dialecticis vocantur hæc argumenta; eò quod rei intrinsecus insint: Et quamvis probationis artificialis, & inartificialis distinctio in Jure non repetriatur, nihil tamen habet incommodi, cum res ipsa reperiatur, l. 2. C. de testibus l. 2. C. quor. appell. non recip. reperitur nihilominus apud Aristotem, Quinilianum, aliosque Rethores, quibus hæc artificialia èrunt vobis sunt dicta.

Per testes, & Instrumenta; vulgo inartificialia, oratoribus ère vobis dicta, pariter ac assumpta, quod extra rem aliunde assumantur, sine ingenio, & arte artificis, & ad fidem faciendam ex Juramenti delatione, testium, & instrumentorum productione, partiumque confessione colligantur, in quibus maxima contentionum forensium pars consistit, l. 15. C. de fid. instrum. Vinnius part. Jur. l. 4. c. 25. l. N. quæ probationis artificialis, & inartificialis genera ab oratoribus desumpta, eleganter ex jure demonstat Donellus c. 5. de probat. quorum species, cum non parem habeant vim, inde nata est, & usu forensi recepta, probationibus in plenam & semiplenam divisionem vero in ff. ut & in C. de probationibus primo generaliter tractetur, deinde de iis, quæ sunt per testes & instrumenta, vel ideo, harum partitiones pro effectu, & vi, quam in Judiciis habent, præmissis, quis, cui, quid, quando probare debeat; in opportuniorem locum trajecimus, quando singulis plena, & semiplena probationis species, pro modo suscepit operis singulis persequemur argumentis.

I. V.

Ei incumbit probatio qui dicit, non ei qui negat: l. 2. ff. l. 23. C. de probat., hæc perpetua est Juris regula; quæ cum sit bimembris, primo de affirmante agam. dicit autem non solum actor, sed & reus, cum sc. probat suam exceptionem: at dicendum videtur reo non incumbere onus probandi, cum tantum ei incumbit, qui agit, per l. 21. ff. eod. Sed per d. l. 2. dicendi incumbit, ergo & reo per auctoritatem l. 1. C. eod. ubi debitor probare tenetur, solutam esse pecuniam olim creditam, unde & reus excipiendo actor dicitur fieri: l. 1. ff. de except. l. 19. ff. hoc. tit. sed movent questionem DD., an uterque per d. l. 1. C. eod. non probare teneantur, cum uterque dicit, actor se credidisse, reus se solvisse? quam sententiam fovet Barthol., sed refutatur ab aliis, & recte, nam primo, qui dicit se solvisse, dicit se solvisse debitum, cum solutio ejus sit, quod debetur: princ. institut. quibus mod. toll. oblig. non opus igitur, ut probet actor creditum, cum reus fateatur mutuam pecuniam, eò quod se solvisse dicat, & quod dicit actor non & controversum: ac præterea per d. l. 1. probatio

6 D I S P U T A T I O J U R I D I C A

injungitur reo, sic ut actor liberetur: solet & etiam moveri hæc questio, cum actor instituat conditionem certi, quæ ipsi ex mutuo nascitur princ. institut. quibus mod. re cont. oblig. reus autem dicat, se dubitare, an pecunia sit soluta, quia habet justam ignorantiae causam quis hic probet? & puto quod actor debeat probare, numeratam esse pecuniam, reus enim nihil dicit, adeoque nihil probat: ubi autem probaverit actor se credidisse, jam superest reo adhuc illa defensio, exceptio sc. solutionis, quam probare tenetur:

V.

Ei incumbit probatio, qui dicit d. l. 2. nisi præsumptio aliquando probandi onus transferat in adversarium per l. 24. ff. de probat. sic per l. 25. ff. eod.; qui ait, se solvisse indebitum, probare hoc tenetur, cum præsumptio militet contra eum, & nemo præsumatur adeo resipinus, ut facile suas pecunias jactet, & indebitas effundat: ubi præsumptio est pro patre, filium esse in potestate, filius, licet neget se esse in potestate, ob præsumptionem probare tamen id cogitur. l. 8. ff. eod. nec obstat, quod negantis nulla sit probatio, cum non tam negat filius, qui ait, se esse sui juris, ac se libertum esse contendit per d. l. 8. & l. 5. §. 1. ff. eod.: sic creditor, qui replicat, patrum personale intervenisse, probare debet, cum præsumptio sit pro herede, & plerumque tam heredibus nostris, quam nobis ipsis cavere soleamus: l. 2. ff. eod. sunt enim pacta ad heredes transitoria, ac pactum in dubio Reale præsumitur non personale: item Magistratus, quando pupillis tutores dedit, tenetur actione subsidiaria, si non sint solvendo tutores, aut curatores per l. 1. in pr. ff. de Magist. conv. hic si excipit, quod tempore dationis fuerint, solvendo, & satis idonei probare illud tenetur per §. 13. d. l. 1.; cum tamen videbatur dicendum pupillo incumbere probationem, ratio est, quia quisque præsumitur non idoneus esse facultatibus, nisi contrarium probetur, id est non præsumuntur facultates, magis præsumitur paupertas, Donell. ad tit. de probat. cap. iv. pertinet & huc l. 2. ff. de partis: arg. l. 18. ff. de adim. & transf. legat. seq. cap. final.

V I.

Ei, qui dicit, incumbit probatio. d. l. 2. Quod non procedit in materia possessoria rei corporalis: possessor enim tuetur se commodo possessionis, itaque non probat per l. 2. C. hoc titul. l. 24. ff. de rei vind. l. final. C. eod. l. 2. C. de edendo: §. reuinenda 4. inst. de interdictis l. 1. §. 6. ff. uti possidetis: hinc possessor nunquam dicitur agere itaque nunquam probat: neque obstat l. 16. C. de probat. emancipati enim non idcirco probare tenentur, quod possi-

possident, sed quia prædia donata asseverant, cum bona a defuncto relictæ, non præsumuntur alterius esse, aut ab eo donata, nisi de donatione constiterit: pugnat tamen cum l. xl. C. de hered. petit. ubi possessores titulum suæ possessionis dicere coguntur. Sed scire leges non est verba earum tenere, sed mentem, ac sententiam, cap. vi. decret. Greg. de verb. signif. Grotii introd. l. 1. p. 2. N. 29. imo & contra verba mens est attendenda, textus in l. non dubium C. de legibus: ac proinde in d. l. 16. non hæc fuit Impp. sententia, ut titulus possessionis probaretur, sed prædia tibi esse donata, ergo in collationem non imputanda: sic ut possessor prædiorum non oneretur ulla probatione, & si nihil contra eum probatum fuerit, remaneat dominus, per d. l. 2. nec implicat ullam contradictionem quod nihil causæ habeat proprietas cum possessione l. 12. ff. de adq. vel amittend. possess. l. 115. ff. de verb. sign. cum aliud sit dominium proprietatis: l. 13. ff. de adq. rerum dom. aliud sit dominium possessionis: l. 2. C. ubi in rem act. Gothof. ad final. verba l. 1. C. de judicis. Quid autem de uno casu, quo possessor partes actoris obtinere dicatur per final. verba §. 2. inst. de actionis, sit decidendum; cum in toto jure nullibi reperiatur, me nescire ingenuè concedo, & nescire quod leges non indicent; est docta ignorantia; sic ut, infelix labor fuerit, tam diu, & anxiè quæsivisse & non invenisse, ac inventum iri spes sit nulla, dum unus ille casus, dquo possessor rei corporalis agit in rem κεῖται ἐν διπλῷ: Wissemb. ad inst. disp. 44. N. 16. dissent. Gothof. ad d. §. 2. Jason eod. N. 6. Vinnius ibidem N. 9. Zoisius ad ff. de probat: N. 3. in fine: Schneidw. d. §. 2. N. 49. Pacius, Cujac. Hottomann. ac in numeri alii.

VII.

*Ei incumbit probatio qui dicit d.l. 2. quod & obtinet in rebus in corpora-
libus: arg. l. 7. & 10. C. de servit. & aqua; sic ut in servitutum vindicatione
ex actione Confessoria, constet & possessorem juris, & petitorēm eundem esse
per l. 6. §. 1. l. 8. §. 3. ff. si servitus vindicetur l. 5. §. final. ff. suisus. petatur,
ac petitoris partibus fungi, & subire necessitatem probandi idem esse docet
Africanus in l. 15. ff. de novi operis nuntiat. atqui, cum quælibet res præsu-
matur libera; l. altius 8. & l. 9. C. de servit. & aqua. possessor ab onere pro-
bandi titulum, quo servitus constituta est, nunquam relevatur. Schneid.
ad d. §. 2. N. 41. seu inter vivos per contractum §. final. inst. de servit.
præd. Grotii introd. l. 2. p. 36. N. 1. & seqq. seu ultima voluntate, l. 16. ff.
commun. præd. & tot. titul. de servit. leg. seu etiam per sententiam, l. usus-
fructus 6. §. constituitur ff. de usufruct. l. 22. §. 3. ff. famil. erciscund. l. 18.*

comm.

*comm. divisa. vel per consuetudinem loci, l. 1. §. final. & DD. ff. de aqua plus
arcend. & l. 1. C. de servitut. à aqua: aut denique per præscriptionem, l. 2.
C. eod. l. 10. ff. si servi vind. Grotii d. loco N. 4. Capolla de servit. urban. præd.
cap. 10. nec obstant l. 43. §. 1. ff. de adj. rer. dom. & l. 14. ff. de servitutibus,
cum possint longo usu, qui pro possessione sit, ita adquiri, ut velut jure
impositæ utilibus actionibus vindicentur, d. l. 10. ff. si servit. vind. l. final.
in fine C. de præscript. long. temp. arg. l. 4. §. final. ff. de usucap. Perezius ad Cod.
de servit. N. 16.*

VIII.

*Ejus, qui negat, non est probatio; pars fuit altera d. l. 2. ff. de probat.
rum, quia nos ipsa æquitas docet, neminem factò alieno onerari debere;
arg. l. 74. & 155. ff. de reg. juris. tum, quia per rerum naturam negantis fa-
ctum probatio nulla sit, perl. 23. C. de probat. l. 11. C. de non numerat. pecun.
non entis enim nulla sunt genera, & propria, nullæ differentiæ, aut qua-
litates, nullaque principia & causæ, a quibus uti definitio, ita & pro-
bationes sumi possunt, Goddeus ad l. 5. N. 11. ff. de verb. & rer. signif. cum
probatio nihil aliud sit, quam vera facti alicujus definitio, atque demon-
stratio: imo nec ea, quæ non sunt in rerum natura, possunt sciri, nec
cadere in personam testis, quia nemo per Ciceronem, rationem ejus, quod
factum non est, aut solet, aut potest reddere: quæ causa, cur testes
non debeant deponere, nisi de his, quæ percipiuntur sensu externo
per l. 18. C. de testimoniis l. 20. §. penult. ff. qui testimoniū facere poss. ac secundum
Baldum testes teneantur deponere de sua præsentia in actu: quo & spectante
dicta seq. Cap. 23.*

IX.

*Ejus, qui negat, per rerum naturam non est probatio d. l. 23. obstat l. opti-
mam C. de contrah. & comm. stipul. cum enim instituatur adversus me actio,
me hoc, vel illo die, contraxisse Francofurti, nego, me contraxisse, &
probo me illo die fuisse Romæ. quæ probatio pragmaticis alibi vocatur:
Zoesius ad ff. de probat. n. 4. Bronchorst. centur. 2. assert. 92. etiam indirecta,
seu obliqua, cuius usus est necessarius, quoties præsumptio est pro eo, qui
affirmat, adversus eum, qui negat, Perez. ad Cod. h.t. n. 9. negat & he-
res, quod legatarius affirmabat, bona sufficere ad legata exsolvenda, nec
hujus negationis probatio est supra naturam, ostensa prius quantitate lega-
torum, & patrimonii defuncti, facile heres probaverit, ac ipsi incumbit
perl. 17. ff. eodem: negat possessor, qui actione in rem convenitur, aucto-
rem dominum esse: §. 1. inst. de actionib. quod facile probaverit, si arg. l.
14. ff.*

14. ff. de prob. fiducia causæ suæ in re recipiat onus probandi dominium; Schneid. ad §. 2. inst. cod. n. 49. cum certum sit, duos ejusdem rei in solidum dominos esse non posse per l. 5. §. fin. ff. commodari, vel contra: Verum non est attendendum, quid ex negatione consequatur, sed quid principaliiter agatur, si quis enim prius quid affirmat, unde id quod negat, per consequentiam colligatur, hic jam non quatenus negat, sed quatenus affirmit, probare intelligitur per Donellum & alios interpretes ad d. l. 23. C. de probationibus.

X.

Præter facti negativam, quæ tempore, loco, & persona, vel simili circumstantia coarctata debet, & potest probari, d. l. optimam: §. item verborum inst. de inutilibus stipul. Godthof. ad d. l. 23. arg. l. final. C. de rebus creditis & jurej. & l. generaliter C. de non num. pec. l. 25. §. final. ff. de probat. & Juris, cum omnia præsumantur legitimè, & secundum juris dispositionem acta, probanda, per l. 5. ff. de probat. sic stipulatio præsumitur solenniter contracta, si sit scriptum, aliquem promisisse: §. si scriptum inst. de inut. stip. l. 1. C. de contrab. stip. sic si scriperit quis, se fidejussisse, præsumitur efficaciter per stipulationem concepta fidejussio: §. fine. inst. de fidejuss. l. 30. ff. de verb. obl. sic instrumentum, cui donatio fundi, etiam ignorante parte illata est, ritè compositum: l. 18. C. de probat. & procedit regulariter, cum præsumptio juris stat pro eo qui quid afferit; Wissenbach. ad ff. hoc titul. n. 9. perinde etiam in negativa qualitatibus; sic qui ex persona collegæ convenitur, eundem tempore depositi officii, solvendo fuisse ostendet per l. 3. C. eod. item per l. 77. §. 25. ff. de legatis secundo, hæreditatem filios meruisse negans heres probare debet: facit l. 20. ff. de manumissis testamento: atque, qui negat testatorem mentis compotem fuisse, & ita testamentum facere non potuisse, probare cogitur. l. nec codicillos C. de codicilles: cum vel in dubio nemo furiosus, ac demens esse præsumatur: Mascar. de prob. concl. 503. n. 20. & concl. 825. n. 5. quo & pertinent l. 13. 14. C. de probat. ubi filius in quasi possessione filiationis esse dicitur, communis sc. opinione in epistolis vel scripturis pro filio habitus, & reputatus: atque debent hæ negativæ, quæ in effectu sunt affirmativæ, ab eo, qui intentionem suam in iis fundat, probari: Perez. ad. Cod. eod. n. 10.

X I.

Eius, qui negat, non est probatio d. l. 2. non obstat l. 22. C. ad l. Cornel. de falsis: per quam tam ex parte accusatoris, quam Rei negantis, in crimen falsi aliquando probationes exigit Constantinus, cum duntaxat meminerit

10 DISPUTATIO JURIDICA

nerit probationum indubitatarum, occasione sc. exhibiti ab adversa parte instrumenti, de cuius fide non tantum a proferente, sed & ab adversario inculpante probations admittuntur. *l. final. C. eodem.* ita ut non per conjecturas, aut quasdam suspiciones, legitimas verò, ac perfectas probations vera de falsis secerni possent: quare nec in dubio ullam interpretationem faciendum esse *DD.* tenent cum inutilis, & perniciosa sit, & per *l. 2. §. 5. ff.* de origine *Juris* dicatur *fori disputatio;* actor itaque, qui falsum arguere paratus est *d. l. final.* nulla expectare argumenta a *Reo*, sed ipse armis instrutus accedere debet *l. 9. C. de edendo:* nec *impugnat l. 3. C. de abolitionibus*, cum a separatis male inferatur, *l. 20. ff. de minorib. l. 5. §. 15. ff. de tribut. act.* & aliud sit purgare se a crimine, aliud probare crimen, imo potest reo aliquando imponi *jusjurandum purgationis*, si sit gravissimæ suspicioneis: nec, quod in moderamine inculpatæ tutelæ reus teneatur probare *1° aggressionem alterius*: per *l. 5. C. ad l. Corn. de scariis: Damb. prax. crim. C. 76. n. 3.* *2° quod aggressus debeat esse in vita periculo constitutus;* & illud non potuerit declinare quam internecione alterius, per *l. 45. §. qui cum ff. ad l. Aquil. Carpzov. in prax. crim. part. I. quest. 29. n. 20. & seqq.* *3° quod in flagranti crimine, seu durante offensione ac tutela, incontinenti internecio facta sit:* *Carpzov. d. l. n. 28.* cum reus homicidium confiteatur, non vero occidi animo commissum, quod si probaverit, absolvitur *d. l. 1. Cod. & l. 1. §. 3. ff. eod.* si enim voluntas nocendi non intercedat, crimen non contrahitur: *Gail. lib. 2. obs. 110. in pr. Matth. Stephan. ad art. 139. & seqq. const. Carolin. crim. ordo proc. in crimin. Reg. Philipp. art. 25. Grotii introd. lib. 3. part. 33. n. 27.* facit jus *Divinum Numer. cap. 35. v. 19. & seqq.* quæ exceptio cum sit peremptoria, & in facto consistat ab accusato probari debet: *S. v. Leeuwen ad Stylum proced. in jud. crim. art. 20. n. 4.*

XII.

*Ejus, qui negat, non est probatio d. l. 2. objicitur denique actio negatoria, negatoria itaque probatio Perez. ad Cod. de servitut. & aqua n. 23. quamvis autem respectu suppositi semper verbis negativis, hæc actio, qua agimus res nostras, non servire rebus, sive personæ illius, qui contendit, jus sibi in eis competere *l. 2. ff. si servetus vind. presupponatur, Jason ad d. §. aque inst. de actionibus n. 47.* non tamen refert, cum implicitè affirmativam implicit, si & verbis affirmativis proponatur, & actor rem suam a servitute esse liberam declarari petat. Zafus ad d. §. 2. n. 31. n. hic adverte. cujusque libertatis ulterior probatio non exigitur, si dominium verè vel presumptivè per possessionem ab actore fuerit probatum. arg. l. 8. a. 9. C. de*

de servitus. & aqua. cum agentis intentio Juris præsumptione fundata sit, & actor agat negativè, reus excipiat affirmativè, & affirmatio, non negatio sit probanda. *l. 23. C. de probat.* nec prodest, licet se in quasi possessione servitutis esse probet, cum & servitutem sibi esse constitutam docere teneatur: *Secundum gloss. & DD. in l. 8. §. 1. ff.* si servitus vindicetur potest tamen, si intendatur servitus eundi per fundum meum, *bac negotioria probari,* non ut *DD.* volunt, probatione dominii, sed quod olim prædium meum quidem serviit, sed servire desit; *arg. l. 21. ff. de serv. pred. urban.* & *l. 20. vers. item siff. de servitut. pred. rust.* vel per *l. 4. §. 7. ff. si serv. vind.* si dicam, prædium non tuo, sed vicini prædio servire; *Schneid. ad d. §. 2. n. 43.*

X I I I.

Judici, qui cum actore, ac reo processum constituit judicarium, *Gudcl. de jure nov. lib. 4. C. 4. cap. forns 10. extra de verb. & rer. signif.* cum super re cognitus sit; *l. 1. C. de cond. ob turpem causam:* probatio facienda est; *l. 12. ff. de probat.* *l. 2. C. de edendo:* an vero secundum acta & probata, an secundum conscientiam judex judicabit, dissentunt *DD.*; quæ novit judex, ut privatus, pro judicio non sufficere, nisi ut publica ex probatis in judicio constent, & ea cognoverit tanquam judex, tenet *Perezius ad Cod. de probat. N. 3.* adeoque verius, si secundum acta & probata judicatum fuerit, per *l. 6. §. 1. ff. de offic. præs. Perez. ad tit. de offic. reib. prov. N. 8.* facit & *l. 3. in pr. ff. de testibus:* nec recedunt *Canonistæ* in *cap. pastoral. 28. §.* quia vero de off. & potest jud., qui, etiamsi liquido constet; falsitate aliqua bonam causam laedi, nihilominus secundum acta & probata, non secundum conscientiam, *innocentem* Judicem condemnantem, in foro animæ excusant. *Clarius lib. 5. §. final. pr. crimin. quest. 66. N. 2.* quam doctrinam periculosam judicat *Vinnius ad inst. de offic. jud. N. 5.* cui tutius videtur, ita ex actis & probatis judicem judicare, ne tamen unquam judicet contra conscientiam; *arg. l. 3. §. ejusdem ff. de testibus l. 79. §. 1. ff. de judiciis,* atqne ne impugnet *l. 14. C. de judiciis;* mihi vero, si salva religione secundum acta, & probata judicare non poterit judex, neutrum fieri debere, placet, & quod *Cujacius 12. obs. 19. & Hottomann. illust. quest. 27.* suadeant, id judici incumbere, ut sc. in tali casu deponat officium judicis & personam testis assumat, ne flagitium religionis ac fidei loco ab ipso exigatur: *Donell. comm. 26. C. 1.* *N. 10.* non enim secundum acta, ne pietatem ac conscientiam laedit *arg. l. 15. ff. de cond. institut.* non secundum conscientiam quia secundum acta & probata judicandum sit *arg. l. 4. C. de edendo:* & testis, & judicis partibus

12 DISPUTATIO JURIDICA

fungi, in una persona non conveniat; ac non audiri possit, cum ad dictum unius testis, judicaret l. 9. §. 1. C. de testibus aut quia denique probatio non Judici, sed hoc modo sibi ipsi fieret: nec obstat d. l. 6. §. 1. ff. de offic. præs. cum ibi non conferantur acta & probata cum conscientia, sed duntaxat inter se, ut non tam instrumentis, quæ falsa esse possunt, quam rei veritate, quæ ex iis, quæ probantur, perspicitur, moveri jubeatur præses: neque l. 79. §. 1. ff. de judiciis, ubi religio non refertur ad conscientiam, sed ad acta & probata, cum ex sententia animi Judicem estimare oporteat, quid aut credit, aut parum probatum sibi opinetur d. l. 3. §. ejusdem ff. de testibus.

X I V.

Quod tertio explorandum erat, quid sc. probari debeat in facto consistit cum ea, quæ facti sunt, probationum sint objecta: l. 16. C. de probat. l. 13. §. 2. ff. de publiciana in rem actione. Merula Synops. prax. Civil. lib. 4. t. 73. cap. 1. an in ipso Jure quoque? vix putem, cum solæ facti quæstiones in potestate Judicis sint, non juris, l. 1. §. 4. ff. ad SC. Turpili. arg. l. 15. in fine ff. ad Municipal. DD. apud Wesenb. ad ff. de probat. N. 7. eò quod omne jus sit certum, l. 2. ff. de juris & facti ignorant. nisi tamen agatur, de Jure Controverso, aut de communi DD. opinione queratur, vel de applicatione Juris ad factum propositum disceptetur, Wissenbach. lib. 22. ad ff. disput. 43. N. 6. quæ cum sit incerta, ubide ea dubitatur, facti quæstionis speciem tum res induit, & Judiciis est, ne aliter judicet, quam legibus, aut moribus (modo hi rationi non repugnant l. 14. & 15. ff. de legibus) sit proditum princ. inst. de officio jud. auth. jubemus C. de judicis: ac si quid à litigatoribus, eorumve patronis minus fuerit dictum, id supplere, & proferre, quod sciat legibus & juri publico conveniri: l. unica C. ut quæ desunt adv. quod rescriptum, an sit intelligendum de his, quæ juris sunt, & non de iis, quæ facti, dissent. DD. Vinnius ad inst. de off. jud. in primo N. 4. in fine: rectius tamen utraque supplere posse judicem, defendit Anthon. Matthaeus disp. VIII. de judicis N. 73. si tamen dubitetur, utrum Jus allegatum vigeat, quod contingit in privilegio, seu consuetudine. quæ facti dicuntur, probari deberet: l. 34. ff. de legibus: Gail. lib. 1. obs. 36. in fine: facit l. 5. in princ. ff. probationibus.

X V.

Ab affirmante Judici probationem facti faciendam esse diximus, quo ordine deciditur in l. 1. & 19. C. de prob. & l. 9. C. de except. sed quo tempore queritur? cum nihil nominatim de eo libris juris proditum sit: unde non male inferatur, si arbitrio judicis temporis definitio relinquatur: Donellus lib. 24.